
N.: 79/2014

Data Sottoscrizione: 

31/03/2014

Data Esecutività: 01/04/2014

      CCoommuunnee  ddii  SSoolliieerraa

Determinazione
Dirigenziale

Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
(Servizio Amministrativo)

Aggiudicazione del “Servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico - anno 2014”. 
Codice CIG: 5652773FD5.

 - Impegno di spesa -

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:

• con deliberazione di Giunta comunale n° 21 del 06/03/2014 è stato dato mandato al 

Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio di procedere, con l'affidamento a 

Cooperativa Sociale di tipo “B”, l’espletamento del servizio di manutenzione ordinaria del verde 

pubblico, per un importo complessivo pari ad Euro 150.000,00 (IVA compresa);

• con propria determinazione n° 62 del 14/03/2014 è stata indetta gara informale per 

l'affidamento del servizio di manutenzione in oggetto, con aggiudicazione alla cooperativa 

sociale che avrà proposto il prezzo più basso, mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di 

gara, il cui importo complessivo è pari a Euro 122.950,82, ed è stata approvata la lettera di 

invito;

• che con lettera prot. n° 3774 del 14/03/014, sono state invitate a presentare offerta, entro e 

non oltre le ore 09:00 del giorno 21 (ventuno) marzo 2014, le Cooperative sociali di seguito 

elencate, individuate fra quelle iscritte alla sezione “B” dell'Albo regionale delle cooperative 

sociali:

 1. Aliante Cooperativa Sociale, Via Salvemini, 12 – Modena;

 2. Pomposiana Cooperativa Sociale A.R.L., Strada Nazionale del Canaletto Nord, 935/A – 

Modena;

 3. I Care Cooperativa Sociale, Via Finlandia, 60 – Modena;

 4. Cooperativa Sociale Rinatura Soc. Coop. A.R.L. Via Emilia Ovest, 101 – Modena;

 5. Nazareno Work Societa' Cooperativa Socialevia Bollitora Interna, 130 – Carpi;

• la gara si è svolta il giorno 21 (ventuno) Marzo 2014;

• delle 5 Cooperative invitate solo 1 ha presentato offerta;

Tutto ciò premesso;



Visto il verbale di gara  relativo all'operazione per l'aggiudicazione provvisoria del servizio, 

redatto in data 21/03/2014, nel quale sono descritte le operazioni di ammissione del concorrente, 

di apertura della busta contenenti l'offerta economica e della successiva aggiudicazione 

provvisoria alla Cooperativa Nazareno Work Società Cooperativa Sociale con sede in Via 

Bollitora Interna, 130 -  41012 Carpi (MO) – C.F. E P.IVA:  02172980365, che ha offerto il 

prezzo di Euro 120.491,80 (cento ventimila quattrocentonovantuno virgola ottanta) al netto di 

IVA, corrispondente ad un ribasso del 2,00%;

Tenuto conto che la Cooperativa aggiudicataria ha dichiarato di essere  essere in grado e di 

impegnarsi ad eseguire in proprio tutte le prestazioni oggetto del servizio;

Visti il Foglio patti e condizioni e  la bozza di convenzione nei quali sono stabiliti tempi, 

modi e condizioni contrattuali;

Ritenuto di approvare la risultanza di gara e di affidare il servizio in oggetto alla 

Cooperativa sopra indicata, per una spesa di Euro 120.491,80 (cento ventimila 

quattrocentonovantuno virgola ottanta) oltre a IVA 22%, alle condizioni riportate nella lettera 

invito-Foglio patti e condizioni di gara prot. n°  3774 del 14/03/014 e nell'allegato schema di 

convenzione approvati con la sopra citata determinazione n° 62/2014;

Richiamato  l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con 

il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne 

sono alla base; 

Vista la legge n° 136 del 13/08/2010, e successive modifiche, ad oggetto “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, con 

particolare riferimento all'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;

Dato atto che si provvederà a stipulare apposita convenzione;

Visto il D.Lgs. n° 163/2006 e ss. mm. ed ii.;

Visto il D.P.R.  n° 207/2010

Visto l’art. 4, co. 2 D.Lgs.  165/2001;

Visto l’art.183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 42, co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;

Visto l’art. 23 del Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione di G.C. n° 23 del 13/03/2014, con la quale è stato approvato il P.E.G. 

per  l'anno 2014;

 Considerato che:

• come disposto dall’art. 151 co. 4 del D.lgs.18/08/2000 n° 267, la presente determinazione 

dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanze e Risorse, con 

l’esclusione di qualsiasi altra forma di  verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 del 

Ministero dell’Interno);

• il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 



vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le risultanze della gara esperita in data 21 (ventuno) Marzo 2014, ai sensi  

dell’art. 5 della L. 381/91 e s.m.e della L.R. n. 7/94 e s.m., per l'affidamento del servizio di 

manutenzione in oggetto, nonché il relativo verbale di gara;

DI AGGIUDICARE pertanto il “Servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico - anno 

2014”, alla Cooperativa  Nazareno Work Società Cooperativa Sociale avente sede a Carpi (MO), 

Via Bollitora Interna, 130 – C.F. e P.IVA n°: 02172980365, che ha presentato l'offerta di Euro 

120.491,80 (cento ventimila quattrocentonovantuno virgola ottanta), oltre IVA 22% pari a Euro 

26,508,20 e così per complessivi Euro 147.000,00;

DI DARE ATTO che la Cooperativa:

•  ha dichiarato di essere iscritta alla sezione “B” dell'albo regionale delle Cooperative Sociali 

con provvedimento n° SOC/42739 decreto n° 1226 del 02/11/1993 per l'attività: 

• attività finalizzate all'inserimento lavorativo di persone svantaggiate;

• ha dichiarato di essere  essere in grado e di impegnarsi ad eseguire in proprio tutte le 

prestazioni oggetto del servizio;

DI STABILIRE che la Cooperativa dovrà eseguire il servizio in conformità all'offerta 

presentata ed in osservanza a quanto stabilito dalla lettera invito-Foglio Patti e condizioni di gara 

prot. n°  3774 del 14/03/014 e dall'allegato schema di convenzione, approvati con 

Determinazione n° 62 del 14/03/2014, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti; 

DI STABILIRE, altresì ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, le seguenti clausole 

essenziali:

•••• il fine che l'Amministrazione intende conseguire è mantenere fruibili, sicure e decorose le 

aree verdi comunali;

•••• l'oggetto della convenzione sono le prestazioni relative ai servizi di sfalcio delle aree verdi di 

proprietà Comunale, oltre ad altre lavorazioni tipiche della tipologia del manutentore del verde 

da eseguirsi, a richiesta, su alberature, piante, aiuole, fioriere ubicate sul territorio comunale 

nelle modalità, tempi e caratteristiche riportate nella lettera invito, nel Foglio Patti e condizioni e 

nello schema di convenzione;

•••• la forma della convenzione, è quella scritta nella fattispecie della scrittura privata a firma del 

Responsabile di Settore, autenticata dal Segretario Comunale;

• gli interventi di manutenzione avranno una durata di 12 mesi, e avranno inizio a partire dalla 

data della stipula della Convenzione tra le parti;



• il tempo utile complessivo di ciascun servizio di sfalcio e/o irrigazione dovrà essere 

preceduto da Ordine di Lavoro, firmato dal Responsabile del Procedimento. In esso sarà 

contenuto anche il termine di ultimazione. Non saranno in nessun caso contabilizzati gli 

interventi non ordinati dal Responsabile del Procedimento come stabilito all'art. 2 del Foglio 

patti e condizioni;

• il servizio è finanziato con mezzi di bilancio;

•••• la Cooperativa aggiudicataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della 

legge n° 136 del 13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. 

Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione della 

convenzione ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

•••• per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre 

disposizioni vigenti in materia;

DI IMPEGNARE, la spesa complessiva di Euro 147.030,00 con imputazione al capitolo 1810/1 

“Spese per sfalci” del PEG 2014 dove trovasi la necessaria disponibilità, come segue:

• quanto a Euro 147,000,00 - IVA compresa - a favore della Cooperativa aggiudicataria del 

servizio (Codice CIG: 5652773FD5);

• quanto ad Euro 30,00 per pagamento contributo a favore dell'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori forniture e servizi (art. 1 commi 65 e 67 della L. 23/12/2005 n° 266 e 

Delib. A.V.C.P. del 21/12/2011);

DI DARE ATTO:

· che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato come 

segue: per Euro 147.030,00 negli esercizi  2014 e 2015;

· che è stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanze e Risorse, la 

compatibilità del programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 

102/09; 

DI LIQUIDARE, dietro presentazione di regolare fattura, ai sensi dell’art. 42 del vigente 

regolamento di contabilità, gli importi dovuti alla Cooperativa aggiudicataria del servizio 

secondo quanto previsto dall'art. 6 del Foglio Patti e condizioni; 

DI NOMINARE responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90, il P.I. M. Grazia 

Garavaldi;

DI DARE ATTO che l'aggiudicatario e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a 

rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento 

dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di 

G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione 

trasparente, atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione 

la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della 



violazione, la stessa sia ritenuta grave;

DI OTTEMPERARE agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del 

presente atto ai sensi, per gli effetti e nelle modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 

2013, n° 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, disponendo la 

pubblicazione sul sito Internet istituzionale del presente atto.

L'istruttore

Concetta Colarusso

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\AMBIENTE_ VERDE PUBBLICO\VERDE\SFALCI\2014\2014\GARA 2014\GARA\Determina aggiudicazione.doc

Soliera, li 31/03/2014 FIRMATO: La Responsabile del Settore
(Arch. Elisa Tommasini)

___________________________________________________________________________________

Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell'art. 151   comma 4 della Legge 267/2000  dal Responsabile del Settore
Si esprime parere favorevole.

Il Responsabile del Settore Finanziario
Antonio Castelli

Soliera, li 01/04/2014

___________________________________________________________________________________


